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Terugdringen arbeidsongevallen levert
meer op door veranderende wetgev¡ng

Jarenlang is het aantal arbeidsongevallen in Neder-
land gedaald, In 1956 vonden nog tien arbeidsonge-
vallen per honderd werknemers plaats, tegenover
anderhalf ongeval per honderd werknemers in 1994.
ln de periode 1984 - 1994 is het aantal ongevallen
zelfs gehalveerd. Er zijn echter ook berichten van een
aanzienl ij ke onderrapportage.

Thérèse van den Berg,
John Klein Hesselink

Het aantal ongevallen in de
voedings- en genotmiddelen-
industrie is flink gedaald.
Foto: Chris Pennarts

Tegelijkertijd daalt het ziektever-
zuim, waardoor arbeidsongevallen
als oorzaak van ziekteverzuim weer
belangrijker worden.
Al meerdere malen is naar voren ge-
bracht dat in Nederland sprake is
van een forse onderrapportage van
arbeidsongevallen. De rapportage
van de werkgevers blijkt bij lange na
niet volledig te zijn. Daar komt bij
dat bepaalde groepen in het verleden
niet hoefden te rapporteren (zelf-
standigen, overheid e.d.). Via de Ar-
bowet (Stb. 7994,447) is onder meer
de rapportageplicht aangescherpt. Zo
moeten overheidswerkgevers sinds
1994 rechtstreeks rapporteren aan
de minister van Sociale Zakenen
Werkgelegenheid via het zogenaam-
de blauwe formulier. Bovendien is er
een vergelijkbaar grijs formulier ont-
wikkeld voor particuliere werkgevers
die moeten rapporteren aan de be-
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drijfsvereniging. Arbeidsongevallen
die via deze formulieren gerappor-
teerd moeten worden zijn:
- ongevallen waarbij de werknemer
is overleden;
- ongevallen waarbij de werknemer
geestelijk en /of lichamelijk letsel
heeft opgelopen, waarbij de werkne-
mer het werk heeft gestaakt en niet
meer heeft hervat, danwel met de
arbeid geen aanvang heeft gemaakt;
- ongevallen waarbij de werknemer
ernstig lichamelijk of geestelijk let-
sel heeft opgelopen.
Het gaat hier dan om ongevallen
waarbij de werknemer binnen 24
uur na het ongeval ter behandeling
ofter observatie in een ziekenhuis is
genomen ofhet ongeval leidt (naar
verwachting) tot blijvend letsel.

De bedrijfsverenigingen sturen van
alle gemelde arbeidsongevallen een

doorslag naar het Ministerie van So-
ciale Zaken en Werkgelegenheid.
Deze doorslagen worden gecodeerd
en in de computer opgeslagen. De
gegevens worden vervolgens afge-
staan aan het css die ze verwerkt en
publiceert. Het rapporteren van be-
drijfsongevallen door het bedrijfsle-
ven en de overheid wordt daarmee
door deze maatregel opnieuw gesti-
muleerd.

Onderzoek onderrapportage
Onderrapportage van arbeidsonge-
vallen door de werknemers is een
probleem dat nog lang niet is ver-
dwenen. Dit kwam ook weer naar
voren in een recent onderzoek naar
'Arbeidstij den en ziekteve tzlrirrr',
waarin drie jaar lang 85 bedrijven
en 3011 werknemers ondervraagd
werden (Klein Hesselink, Verboon
en Van den Berg, 1995). Het bleek
dat werknemers meer arbeidsonge-
vallen rapporteren (7Vo) dan werkge-
vers (2Va). In de voedings- en genot-
middelenindustrie deed zich het
grootste verschil voor: veertien pro-
cent van de werknemers meldden
ongevallen tegenover vier procent
van de werkgevers.
Dit is geen nieuw gegeven. Prins
schatte reeds in 1984 dat de rappor-
tage van het werkelijk aantal ar-
beidsongevallen in de orde van
grootte van 30Vo zou z7jn.
Het enquêteonderzoek'Ongevallen
in Nederland, opnieuw gemeten',
uitgevoerd tussenjuli 1992 en au-
gustus 1993 onder 25 284 huishou-
dens (waarin gevraagd werd naar
privé-, sport-, verkeers- en bedrijfs-
ongevallen) geeft ook een grote on-
derregistratie van bedrijfsongeval-
len aan (Mulder et al, 1995). Op ba-
sis van dit onderzoek wordt geschat
dat erjaarlijks rond de 310 000 ar-
beidsongevallen met letsel plaats-
vinden, waarvan 170 000 ongevallen
met ten minste één dag ziektever-
zuim. Ook dit aantal is beduidend
hoger dan de offrciële cijfers aange-
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Tabel 1. Arbeidsongevallen in 1994 naar bedriifsklasser

N werhnemers N organisaties prom' freq duur

0l/12 Land-entuinbouw/delfstoffenwinning

20,2I Voedings- en genotmiddelenindustrie
22 Textielindustrie
23,24 Kleding-, leder-, schoen en lederwarenindustrie
25 Hout- en meubelindustrie
26 Papier-enpapierwarenindustrie
27 Grafrscheindustrie,uitgeverijen,binderijen
28 Aardolie-ensteenkoolverwerkendeindustrie
29 Chemische industrie
30 Kunstrnatige en synthetische garen- en vezelindustrie
31 Rubber- en kunststofverwerkende industrie
32 Bouwmaterialen-,aardewerk-englasindustrie
33 Basismetaalindustrie
34,35 Metaalproducten-enmachineindustrie
36 Elektrotechnische industrie
37 Transportmiddelenindustrie
38 Instrumenten- en optische industrie
39 Overige industrie

Totaal industrie

40 Produktie/distributie van elektriciteit, gas, water
5 Bouwnijverheid en -installatiebedrijven
61,62 Groothandel
65,66 Detailhandel
67 Horeca
68 Reparatiebedrijvenvoorgebruiksgoederen
76,77 Transport-, opslag- encommunicatiebedrijven
84 Zakelijke dienstverlening
90 Openbaar bestuur, defensie
92 Onderwijs
93 Gezondheidsdiensten
94 Maatschappelijke dienstverlening
98 Overigedienstverlenendebedrijven

Tot aa I d i e n sl u er len i n g

3003

9501
982
t94
234
2858
1384
rt286
18008
2975
17 16

2661
15685
7274
7673
8242
333
5705
96711

15768
238
2777
6288
480
I45T
2398
887
2050
736
1628
780
4586
40067

0,6

I,7
2,2
0,8
0,6
2,4
0,9
o,4
0,4
o,4
1,8
2,5
2,1
2,r
o,4
2,0
3,2
1,3
1,3

0,6
0,7
t,7
0,5

0,2
1,0
0,2
0,7
1,0
0,2
0,0
t,4
0,7

2

18
6
3
4
6
5
6
35
2

6
7

24
I
I
2

5
152

2l
2
11

5
4
4
ð

4
7

8
4
3
7

83

0,50 33,3

1,84 29,4
3,05 22,6
2,58 10,6
2,99 11,3
4,20 20,6
1,62 21,7
0,36 39,1
0,83 15,5
o,r7 14,5
1,34 27,3
2,86 26,3
2,86 26,5
3,34 24,2
0,47 23,6
2,66 22,8
0,60
1,35 35,1
1,74 25,0

0,89 20,7
2,r0 11,3
1,04 54,0
t,42 9,8

0,28 2,0
r,46 24,9
0,11 51,0
t,4I I7,5
o,27 136,5
0,37 18,5
0,13 5,0
1,33 38,1
1,00 24,0

237Totaaì 139781 1,1 1,50 24,9

1. sBr = Standaard Bedrijfsindeling (cBs, 1982); N
lage; freq = frequentie van arbeidsongevaìlen per
val

werknemers = aantal werknemers; N organisaties = aantal organisaties; ptom = verzuimpromil-
honderd werknemers; duur = gemiddelde duur van het verzuim tengevolge van een arbeidsonge-

ven. Naar de mening van de onder-
zoekers betreft de onderrapportage
vooral de minder ernstige bedrijfs-
ongevallen met verzuim van korte
duur, maar ook bij ongevallen met
verzuim langer dan een week kan
onderrapportage een rol spelen.

Teruggedron gen z¡ekteverzu¡m
Met de terugdringing van het ziekte-
verzuimpercentage in Nederland
gaan de arbeidsongevallen als ver-
zuirnoor zaak een belangrij ker rol
spelen. Landelijk gezien was het ver-
zuim in 1993 nog 8,17o, terwijl dit in
1994 tot 6,67o gedaaldis (Knotter,
Marcelissen en Willemsen, 1995).

Voor bedrijven met relatief veel ziek-
teverzuim door arbeidsongevallen,
wordt het dan ook aantrekkelijk om
door middel van een preventiefonge-
vallenbeleid h et ziektev et zuim nog
verder terug te dringen. Een eerste
aanknopingspunt is om te zien ofhet
verzuim door arbeidsongevallen zich
boven het landelijk of bedrijfsklasse-
gemiddelde bevindt.
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Arbeidson gevallenreg¡strat¡e
De cijfers uit de ut¡, Arbeidsongeval-
len registratie over 1994 bieden een
eerste mogelijkheid om dit te verge-
lijken (tabel 1). In totaal r'ar¡'eî237
bedrijven deel aan deze registratie.
Te zamen werkten er in deze organi-
saties 139 781 werknemers. Met 96

711 werknemers en 157 organisaties
neemt de industrie het grootste aan-
deel voor haar rekening. Helaas is
de steekproefvan bedrijven en in-
stellingen nog zeker niet representa-
tiefvoor de Nederlandse situatie te
noemen. Wel doen deze bedrijven en
instellingen veel aan ongevallenpre-
ventie, waardoor de onderrapporta-
ge van ongevallen waarschijnlijk la-
ger is dan het landelijk niveau.
Bij de 237 deelnemende organisaties
werden 1,5 arbeidsongevallen Per
honderd werknemers geregistreerd
(kolom'freq' onderste regel). Dit is
.08 lager dan vorig jaar. Momenteel
stabiliseert zich daarmee het aantal
bedrijfsongevallen. Er waren wel
wat schommelingen ten oPzichte
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van 1993. Zolaten de voedings- en
genotmiddelenindustrie en de overi-
ge dienstverlenende bedrijven wel
een flinke daling zien. Bij andere
steeg de frequentie echter ten op-
zicht van hetjaar daarvoor.
Met 1,1 is het verzuimpromillage ge-

lijk gebleven aan dat van 1993. De
verhouding tussen de industrie en
dienstverlening bleef dezelfde als in
1993; totaal industrie I,\Vao ento-
taal dienstverlening 0,7%o Tussen de
bedrijfstakken onderling traden wel
wat verschillen op ten opzichte van
1993. Over de oorzaken van de ver-
schillen tussen bedrijfstakken kan
op basis van de registratiegegevens
niets gezegd worden. De oorzaken
zouden slechts door zorgvuldig on-
derzoek achterhaald kunnen wor-
den.
Het gemiddeld aaltal verzuimde da-
gen ten gevolge van een arbeidson-
geval is met 24,9 praktisch gelijk
aan het aantal van 1993. In de in-
dustrie was de verzuimduur 0,7 dag
lager en bij de dienstverlening 1,5
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Tabel 2. Ongevallen-totaalcijfers 198/f-1994

1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994

225278
211896
260820
168161 t.4
159886 1.3
162530 1.6
158940 1.6
158298 1.3
L44750 7.4
1473L9 1,1
139781 1,1

Registratiejaør a.øntal totale
orgønisaties personeels-

sterhte

uerzuim- ongeuals- gernidd.elde
promilløge frequentie uerzuintduur

Arbo

Milieuhygiëne en
-technologie
Het Van HaÌl Instituut, Hogeschool
voor voeding, milieu en landbouw,
start in september de cursus Milieu-
hygiëne en -technologie. Doel van de
cursus is kennis en inzicht te ver-
schaffen in de basiseigenschappen
van de fysieke milieucompartimen-
ten bodem, water, lichl, en organis-
men in relatie tot het gedrag van
verontreinigingen in deze comparti-
menten. Tevens wordt in de module
aandacht besteed aan transport van
stoffen, saneringstechnieken, het
fenomeen geluid en aan industrieel-
en huishoudelijk afval. De cursus is
bestemd voor personen werkzaam
op milieukundig gebied bij de over-
heid ofhet bedrijfsleven die onvol-
doende kennis hebben van de alge-
mene milieuproblematiek.

Inf.: Van Ha.ll Instituut, Bureau
Contract Actiuíteiten, Postbus 17,
9700 ,q,q Groningen. Tel. 050-255890.
Fax 050-274885.

Ergometrie
De Nederlandse Hartstichting orga-
niseert is samenwerking met enkele
universiteiten de cursus Ergometrie
voor artsen, bestemd voor bedrijfs-,
sport en andere geïnteresseerde art-
sen. Tijdens de cursus worden de
volgende onderwerpen behandeld:
inspanningsfysiologische aspecten
van flrtheid, belasting en belastbaar-
heid, bijvoorbeeld bij hart- en long-
aandoeningen; sociaal geneeskundi-
ge aspecten; het hoe, wat, wanneer
en waarom van inspanningsfysiolo-
gisch onderzoek; prestatiebeperken-
de en - bevorderende factoren; ar-
beidsfysiologisch onderzoek bij be-
roepsarbeid; praktische oefeningen;
risico's en voorzorgsmaatregelen bij
inspanningselectrocardio grafie ; trai-
ning, sport en ergometrisch onder-
zoek; reanimatie. De cursus vindt
plaats op 23 tlrrr 27 oktober 1995.

Inf. : Nederlandse Hartstichting,
Hartenarh, Prof. Bronhhorstlaan 2,
3723 un Bilthouen. TeL 0300290244.
Fax 030-250320.

290
264
4L2
338
296
223
265
274
247
238
237

2.94
2.60
2.4r
2.Ol
1.85
2.76
2.09
1.88
1.92
1,58
1,50

24.5r
23.61
24.81

23.6
23.8
26.1
24.t
22.5
23.2
25,2
24,9

1. In tleze jaren is de gerniddelde verzuimduu gebaseerd op een schatting, omdat de registra-
tie niet op basis van kalenderdagen plaaLsvond

dag hoger dan in 1993. De gemiddel-
de verzuimduur is echter een ruwe
maat, die sterk aan schommelingen
onderhevig is. Bij een gering aantal
werknemers kan dit al tot hoge ver-
zuimduur-cijfers leiden die veroor-
zaakt kunnen worden door één lang-
durig verzuimgeval. Zo zijn dit jaar
er weer een paar forse uitschieters.
Het onderwijs lijkt met 136,5 dagen
en de groothandel met 54 dagen een
lange gemiddelde verzuimduur te
hebben, die echter veroorzaakt
wordt door het kleine aantal werk-
nemers in deze secties, die aan het
registratiesysteem deelnemen.
Tabel 2 laat de ontwikkelingen zien
over tien jaar Nn arbeidsongevallen
registratie. Wat opvalt is dat in
7992 de ongevalsfrequentie nog flink
terugloopt. Van rond de 1.9 ongeval-
len per honderd werknemers naar
1,50 ongevallen per honderd werk-
nemers. De gemiddelde verzuim-
duur stabiliseett zic}' op 24 à 25 da-
gen.

Voordeel
Ongetwijfeld zaI t.et aantal arbeids-
ongevallen per honderd werknemers
in de afgelopen SSjaren fors zijn ge-
daald. Waarschijntijk zalhet in wer-
king treden van de Arbowet in 1984
hiertoe een belangrijke bijdrage heb-
ben geleverd. Er is steeds meer aan-
dacht voor arbeidsomstandigheden
en de laatste jaren ook voor ziekte-
verzuim. Toch lijkt er nog steeds een
forse onderregistratie te bestaan
met betrekking tot arbeidsongeval-
Ìen, terwijl werkgevers steeds meer
voordeel kunnen behalen uit het
voorkomen ew an. Ziekteverzuim
komt meer en meer direct voor reke-
ning van de werkgever en het zal
dan ook steeds lonender worden om
via een goede registratie van ar-
beidsongevallen zicht te krijgen op
omstandigheden, oorzaken en gevol-
gen van arbeidsongevallen.
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